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Nr. 1810/ 249 Prot. Tirané, mé 18.04.2025
DREJTUAR: Enti Rregullator i Energjisé

Z.Petrit Ahmeti

Kryetari i Bordit té ERE

Elton Radheshi

Sekretar i Pergjithshém i ERE

OBJEKTI: Né lidhje me vendimin e ERE-s pér ndryshime né kontratén e PP me
FTL sipas propozimit té béré nga FTL

Té nderuar,

Jemi véné né dijeni té vendimit té ERE nr 302, daté 30.12.2024 pér shqyrtimin e
propozimit té FTL sh.a. pér draft “Marréveshjen pér blerjen e energjisé elektrike ndérmjet
furnizuesit té tregut té lire sh.a. dhe prodhuesve me pérparési té energjisé”.

Né princip AREA mendon se kontrata me FTL duhet té jeté e pandryshueshme pér
periudhén 15 vjecare té vlefshmérisé sé saj nése té dyja palét nuk bien dakort pér ndonjé
ndryshim té propozuar nga palét.

Vlerésojmé gé ERE nuk ka marré parasysh té gjitha ndryshimet e propozuara.
Né lidhje me pikat gé ERE ka vendosur pér shqyrtim kemi kéto vlerésime:
1-pika C e paragrafit hyrés e propozuar mund té géndrojé.

2-Neni 4 i propozuar pér ndryshimin e datés sé dérgimit té parashikimit té prodhimit pér
vitin pasardhés éshté njé kérkesé gé nuk do té sillte njé rezultat té miré, pra njé
parashikim mé té sakté se parashikimi i béré né vlerésim té prodhimit vjetor deri né fund
té Néntorit dhe pér kété mendojmé se nuk duhet té ndryshojé.

3-Neni 5 gé pérmban dérgimin e njoftimit nga ana e PP pér té dalé né treg té liré brenda
datés 1 Gusht e shohim si té papérshtatshme sepse né analizén gé do té béjné prodhuesit
pér té marré kété vendim ka dy faktoré, cmimi i tregut dhe cmimi vjetor i ofruar nga FTL
sipas vendimit té ERE gé del né fund té vitit. Marrja e vendimit né mes té vitit e bén
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vendimin e PP pér té dalé né treg té liré mision té pamundur. Pér kété kérkojmé qé kjo
piké té mos ndryshojé dhe té ngelet si daté pér informimin e daljes né treg data 30 Nentor.

4-Neni 7 tregon garté se si PP, qé kané investuar né ndértimin e hidrocentraleve jané
gartésisht té diskriminuar nga piképamja e sigurisé juridike té investimeve dhe kérkojmé
nga ERE gé ta marré né shqyrtim né ményré té vecanté kété situaté, ku investitorét gé té
parét kané riskuar duke investuar né njé fushé té re trajtohen mé keq se ata gé kané
investuar mé voné.

5- Neni 10 i propozuar pér garanciné e origjinés éshté e paqarté.

6- Nenet 12 dhe 13 mendojmeé se duhet té géndrojné sic kané gené sepse ndryshimet né
mé sé shumti jané né favor té palés Blerése.

Pér té gjitha sa mé sipér propozojmé qé té realizohet nga ERE njé seancé dégjimore me
palét e interesuara pér té kuptuar géllimet e ndryshimeve té propozuara dhe diskutuar
né detaje pér sa mé sipér.

Bashkéngjitur do té gjeni disa komente né lidhje me pika té ndryshme té marréveshjes sé

propozuar nga FTL.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin shpresojmé né marrjen parasysh té vlerésimeve
tona dhe kérkesés pér zhvillimin e seancés dégjimore.

Me konsideraté,
SHOQATA “ARE2
Q V%
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Miratuar me Vendimin nr. 101, daté 23.06.2016 té Bordit t& ERE-s, ndryshuar me
Vendimin nr.147, date 30.09.2016, ndryshuar me Vendimin nr.12, date 23.01.2020

KonrraTEMARREVESHIE
PER S+##+BLERJEN TE ENERGJISE ELEKTRIKE NDERMJET
FTL SH.A DHE PRODHUESVE ME PERPARESI TE
ENERG]ISE ELEKTRIKE

ElidhursetSot me daté / / /, nénshkruhet kjo marreveshie per blerjen
e energjise elektrike midis paleve:-Firanéd ndérmjet;

Shoqérisé , person juridik shqiptar, regjistruar ne
me vendim nr. , me nr. NIPT-i me seli te shogérisé

. pérfagésuar nga ZilZ . , __nee

cileesinee e Shiteesit

ketu e me poshté

Dhe

Furnizuesi i Tregut tee Liree FTL sh.a.,, Shoqéri Aksionere, regjistruar si person

juridik me seli ne adresén:
rruga Tirane, ketu e me poshté e quajtur “Blerési”,
pérfaqésuar nga Zj./Z

BAZA LIGJORE:

- Ligji Nl:9901|, datee 14.04.2008 “Per tregtaret dhe shogeritee trectare”, i

ndryshuar

- Ligji Nr.43, datee 30.04.2015 “Per sektorin e energjise elektrike”, i ndryshuar

burimet e rinovueshme”.

Commented [U1]: ku ka gene problemi per te ndryshuar
edhe titullin Kontrate ne Marreveshje?

)

| Commented [U2]: Kontratat presente perbajne si baze

ligiore vetem ligjin 43/2015 dhe ligjin 138/2013 . A eshte
korrekte ge nje kontrate 15 vjecare te ndryshoje bazen
ligjore sa here del nje ligj apo VKM e re? FTL mund te
propozoje nje kontrate te re per cdo prodhues te ri por jo
per ato ekzistues.




- Ligji Nr.125 datee 25.04.2013 “Per koncesionet dhe partneritetin publik

privat”, i ndryshuar

- Ligji Nr.9887, datee 10.03.2008 “Per mbrojtjen e te dhenave personale”, i

ndryshuar

- Vendim i Keshillit te Ministrave Nr.822, datee 07.10.2015 “Per miratimin e

rregullave dhe procedurave te ndertimit te kapaciteteve te reja prodhuese te

energjise elektrike, ge nuk jane objekt koncesioni”, i ndryshuar

- _Vendim i Keshillit te Ministrave Nr.349, datee 12.06.2018 “Per miratimin e

masave mbeshtetese per nxitjen e perdorimit te energijise elektrike nega

burimet e rinovueshme te diellit dhe eres dhe procedurat per perzgjedhijen e

projekteve per perfitmin e tyre”, i ndryshuar

-_Vendim i Keshillit te Ministrave Nr.369, datee 26.04.2017 “Per miratimin e

metodologjise per percaktimin e blerjes se energjise elektrike te prodhuar nea

nga burimet e vogla te rinovueshme nea dielli dhe era”.

- Vendim i Keshillit te Ministrave Nr.456, date 29.06.2022 “Per miratimin e

kushteve per vendosjen e detyrimit te sherbimit publik, ge do te zbatohen

ndaj te licensuarve ne sektorin e energjise elektrike, te cilet ushtroine

aktivitetin e prodhimit, transmetimit, shperndarjes dhe furnizmit me energii

elektrike”, i ndryshuar

Duke gene se:

Shegéria-A. Shitesi , ka marré me koncesion/eshte mbajtes i miratimit
perkates/ ka privatizuar, HEC-in/et sipas marréveshjes-kontrates se

koncesionit/ _sipas kontrates per ndertim/ rehabilitim, shfrytezim dhe

administrimdtransferim te impiantit prodhues/sipas kontratés se shitjes se pasurise

se paluajtshmeblesjes ,] _________________________________________________________________

- IB Ligji Per nxitjen e perdorimit te energjise nga burimet e rinovueshme dhe

Vendimi i Keshillit te Ministrave per miratimin e kushteve per vendosjen e

detyrimit _te sherbimit publik, ge do te zbatohen ndaj te licensuarve ne

sektorin e energjise elektrike, te cilet ushtrojne aktivitetin e prodhimit,

A

Commented [U3]: E shikojme si jo relevante dy
emertimet e fundit




transmetimit, shperndarjes dhe furnizmit me energji elektrike, detyrojne

Bleresin te bleje energjine elektrike, te gjeneruar nga prodhues, subjekte te

skemes mbeshtetese, ne perputhje me kete marreveshje tip, te miratuar nga

Enti Rregullator i Energjise per nje periudhe jo me shume se ajo e percaktuar

ne legjislacionin ne fuqi,| __--~| Commented [U4]: VKM per vendsjen e detyrimit te
T sherbimit publik ishte nje mase e perkoheshme dhe nuk k
. X X L apse te jete ne kete marreveshje afatgjate kur ne fakt kjo
- C Shitesi eshte licensuar nga ERE me Vendimin nr. , date Uk ehste ne kundershtimime kontraten s koncensionit
dhe u pranua nga prodhuesit vetem sin je force majore.

nee veprimtarine e prodhimit teenergjise elektrike nga impianti prodhues:

- me kapacitet te instaluar s
- me kapacitet te instaluar :
- me kapacitet te instaluar =

me kapacitet total te instaluar

D. Shtesi ka perfunduar punimet per ndertimin dhe venien ne operim te impiantit

--~| Commented [U5]: Mundti mos | kete perfunduar punimet

= 3 = i ne perputhje me legjislacionin ne fugi por ne perputhje me
energjine elektrike te prodhuar dhe ka plotesuar te gjithe dokumentacionin e e o U e S S P e o T T e
punimet. Nuk mund te ndryshojne kushtet cdo here ge del
nje ligj apo VKM e re.

detyrueshem juridiko-teknik te percaktuar nga Bleresi, me vendim teorganeve

kompeteente vendimmarreese.

E. Shitesi eshte regjistruar si pjesemarres i Tregut te Energjise Elektrike. ___/{Commented [U6]: Kusht | ri per prodhuesit ekzistente ]

F. Cmimi i shitjes se energjise elektrike per prodhuesit me perparesi te energjise

sipas ligjit per nxitjen eperdorimit te energjise nga burimet e rinovueshme

percaktohet nga ERE.

Per sa me siper palet me fvullnet lire lvendosen te nenshkruajne kete marreveshje me __.--~| Commented [U7]: Gjithmone kur eshte kjo fjale
S e e prezumon mungesen e vullnetit te lire ne fakt . Ne kontratat
kushtet e meposhtme: bashkohore eshte hequr plotesisht si koncept ne kontratat

dypaleshe.




Neni 1
Pérkufizime

Né-kété-kontratéPer gellimet e kesaj marreveshje, fjalet dhe termat e méposhtém do
té kené kuptimet e percaktuara ketu. Sipas kontekstit te marreveshjes, perkufizimet

mundte perdoren ne njejes, shumes, ne gjinine mashkullore apo femerore: si-vijon:

1.1 Perkufizimet — termat e perdorur ne kete marreveshje do te kene kuptimin e

percaktuar ne ligjin nr.43, date 30.04.2015 Per sektorin e energijise elektrike”, i

ndryshuarLigji Nr.24, datee 23.03.2023 “Per nxitien e perdorimit te energjise nga
burimet e rinovueshme”, Vendim i Keshillit te Ministrave Nr.456, date 29.06.2022
“Per miratimin e kushteve per vendosjen e detyrimit te sherbimit publik, ge do te

zbatohen ndaj te licensuarve ne sektorin e energjise elektrike, te cilet ushtrojne

aktivitetin e prodhimit, transmetimit, shperndarjes dhe furnizmit me energiji

elektrike”, i ndryshuar dhe aktet e tjera nenligjore.




1.2 Cmimi - do—té—thetéeshte

emimi i

fuqi;

1.3 PitaDite - do te thoté njé periudhe kohore prej-24 oréshe, e cila fillon ne orén
00.00 per cdo dite kalendarike dhe perfundon ne oren deri-ne-2400.00 ne diten
pasuese kalendarike. - Dite kalendarike eshte cdo dite e muajit, duke perfshire
dhe fundjavat dhe festat.

1.4 Disponueshmeri teknike — nenkupton intervalin/periudhen kohore pergjate se
ciles centrali prodhues eshte ie afte te gjeneroje dhe injektoje energji lektrike

nesistemin elektro — energjitik dhe kapacitetin operacional pergjate ketij

intervali. Disponueshmeria teknike perfshin edhe disponueshmerine e gjithe

infrastruktures se shitesit deri ne piken e livrimit.

1.5 Energjia Elektrike - nénkupton energijiné elektrike aktive e transmetuar ose

shpérndaré ne sistemin elektro-energijetik

O

1.6 Energji Elektrike Aktive—— éshté fuqia aktive qé gjenerohet apo kalon né njé
qark elektrik gjaté njé intervali kohe dhe pércaktohet nga integrali i caktuar i fuqisé
aktive né kufijté e kohé&s. Njésia matése e saj éshté wat-Oré ose shuméfisha té saj.

1.7 Enti Rregullator i Energjisé/ERE ——- nenkupton autoritetin _rregullator per

energjine sic eshte percaktuar ne ligjin per sektorin e energjise dhe legijislacionin

tieter te zbatueshem. i = i oiisé;

5= '{Commented [U8]: Cmimi vjetor




1.8 Forcé Madhore - &shté njé akt ose ngjarje ese-njé-alktnatyrore ese-apo shogérore
gé-ndodh-né-vend, si térmetet, ciklonet, rrufeté, pérmbytjet, shpérthimet vullkanike,

zjarret, lufta, konfliktet e armatosura, kryengritjet, aktet terroriste_apo ushtarake,1

nejarie _qge sijellin si_pasoje _mosfunksionimin e komunikimeve ose sistemeve

kompijuterike te operatoreve perkates te rrjetit t€ cilat pengojné Palén/Palét

kentralktuesee licensuarin t& pérmbushin detyrimet pérkatésesipaskésajKentratee
tij_sipas licences , si dhe akte ose ngjarje t& tjera, té cilat jané jashté kontrollit t&
mundshém—té—Palds/Palévearsyeshem dhe nuk ndodhin pér faj té tij/tyre dhe

Pala/Raléti licensuari nuk ka pasur mundesi ti shmange nje akt ose ngjarje te tille

nepermjet ushtrimit te vullnetit , &shté/jané-né-gj je—ti-ehminej .
kafne—ushtraar—sic—duhet—aftésitéaftésive, pérpjekjet—pérpjekjeve dhe kujeesin

kujdesit te tij te arsyeshem/tyre.

1.9 Garancia e origjines- eshte nje dokument Lelektrom'kl, i cili ka funksion te vetem ge

i provoje konsumatorit perfundimtar se nje pjese ose e gjithe sasia e dhene e

energjise eshte prodhuar prej burimeve te rinivueshme.

1.10 Grupi i balancimit — nje grup i perbere prej dy ose me shume paleve pergjegjese

balancuese ne tregun e energijise elektrike, ge per gellim te balancimit, bashkojne

skedulet e tvre dhe matjet nga pikat matese duke transferuar pergjegjesine e tyre te

balancimit te lideri i grupit te balancimit duke vepruar si pale e vetme pergjegjese

balancuese per shlverjen e disbalancave.

shitblerien e energjise lekltrike e lidhur midis PP dhe FTL, sipas te ciles bleresi

caranton blerjen fizike te detyrueshme te energjise elektrike te gjeneruar nga

prodhuesit me nje cmim fiks.

1.12 Matés — eshte paijisia krvesore dhe / ose rezerve e certifikuar nga autoriteti

kompetent perkates, e instaluar ne impiant pér te matur dhe regjistruar sasite e

Energjisé Elektrike te prodhuar nga impianti dhe te livruar ne piken matese.

1.13 Muaiji - nenkupton periudhen kohore e cila fillon ne orén 00.00. te dités [se pare

kalendarike te muajit dhe mbaron ne orén 24.00 te dités se fundit kalendarike te po

atij muaji; L

e { Commented [U9]: Konfliktet e armatosura jane ushtarake }

__.--~| Commented [U10]: Eshte nje garanci ge jepet nga nje

autoritet perkates ge garanton se nje sasi energjie eshte e
prodhuar nga nje central | caktuar . duke u nisur nga kjo
konsumatoret mund te zgjedhin burimin nga | cili duan ta
blejne energjine. Mendojme ge perkufizimi nuk eshte | sakte
sepse kjo eshte nje terminologji nderkombetare dhe nuk
mund te jete ndryshe per Shqiperine.

--~1 Commented [U11]: Nje marreveshje mbeshtetese lidhur
midis FTL dhe PP ne zbatim te kontrates se koncensionit
dhe kontratave jo koncensionare te lidhura midis
investitoreve dhe MIE

P ."{Commented [U12]: Mungon viti si perkufizim ]




1.14 Operatori i Rjetit — eshte operatori i sistemit te transmetimit dhe / ose operatori i

sistemit te shperndarjes.

1.15 OSSHEE - éshté personi juridik i licencuar pérgjegjes per operimin e
sigurte, te besueshém, dhe te efektshem te rrjetit te shpérndarjes duke siguruar
mirémbajtjen dhe zhvillimin e sistemit te shpérndarjes te shtrire ne njé zone te
caktuar dhe kur &shté e aplikueshme lidhjen e tij me sisteme te tjera e te siguruar
aftési afatgjate te sistemit pér te pérmbushur kérkesat e arsyeshme pér shpérndarjen

e energjisé, ne harmoni me mjedisin dhe eficenen e energjisé.

1.16 OST - &shté personi juridik pérgjegies per operimin, mirembajtjen dhe

zhvillimin e sisitemit te transmetimit duke perfshire interkonjeksionet me sistemet e

tifera nderkufitare, per tesiguruar aftesine afatgjate te sistemit per plotesimin e

kerkesave te arsyeshme per transmetimin e energjise elektrike. i-eiti-8shtéingarkuar

1.17 Palé - Shitési dhe Blerési né kété kontraté;

1.18 Pale pergjegiese per balancimin — eshte nje pjesemarres i tregut te

energjiseelektrike ose perfagesues i zgjedhur prej tij , pergjegjes perballe OST per

disbalancat e krijuara gjate operimit.

et ‘{Commented [U13]: Marreveshje




1.19 Pagese per prodhimin e nominuar — eshte pagesa bazuar ne vlerat e nominuara

dhe te pranuara te programit te prodhimit, ne perputhje me rregullat e balancimit ne

fugi, ne rastin kur shitesi nuk eshte pjese e grupit te balancimit te bleresit.

1.20 Piké Lévrimi - eshte nje pike e sistemit elektro-energjitik e pajisur me nje ose

e miratuar te lidhjes dhe ne marreveshijen e lidhjes. Ne rast se nuk eshte percaktuar,

pika e livrimit do te jete pika e lidhjes se impiantit prodhues me sistemin energjitik.

1.21Piké Matje- éshté Pika ne te cilén Sistemi i Matjes plotéson té gjitha kushtet
teknike dhe té saktésisé sipas Kodit té& Matjes sé Energjisé Elektrike dhe akteve té

tiera nénligjore té miratuara nga ERE pér kété géllim;

1.22Prodhuesit me pérparési - jané prodhuesit e energjisé elektrike nga burime
te rinovueshme te energjisé elektrike, ge perfiton nga nje skeme mbeshtetese, sipas
pércaktimeve te ligjit pér nxitjen e perdorimit te energjité-energjisé nga burimet e

rinovueshme-te-energjisé-elektrike.

1.23 Prodhimi i matur — nenkupton {sasine e Energjisé Elektrike te gjeneruar nga

impianti per cdo periudhe te shlyerjes se disbalancave te matur nga operatori i

rrjetit, ne perputhje me legjislacionin e zbatueshem,

1.24 Program — nenkupton teresine e veprimeve te nevojshme te paleve per kryerjen

e detyrimeve perkatese te livrimit ose pranimit , ge mund te perfshijne nominimin,

programimin, njoftimin, kerkimin dhe konfirmimin sipas gjithe rregullave te

zbatueshme te tregut te miratuara nga ERE.

@
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Commented [U14]: Nga prodhuesi. Po sikur te dyja ta
kene te ndryshme ? mendojme qe duhet te jete e
percaktuar te marreveshja e lidhjes si dokumenti
perfundimtar

=

Commented [U15]: Ky perkufizim eshte jo korrekt ne
mendimin tone.




1.25 Sistemi i Matjes sé
Energjisé  Elektrike ose
Si i Maki

.

- éshté térésia e pajisjeve te matjes se energjise
elektrike si matesiési, automati—transformatorét e
rrymés_dhe tensionit,, rratésit-dhe-izelatorét-qarqget
dhe pajisjet e ruajtjes,—sé—té—dhénave—pajisjet—e

transmetimit dhe té komunikimit té té dhénave dhe




1.26 Skeme Mbeshtetese — eshte instrumenti ose mekanizmi i_aplikuar , ge nxit

perdorimin e energjise nga burimet e rinovueshme.

Neni 2
Qéllimii KentratésObjekti i marreveshjes

Kjo Kentraté-marreveshje rregullon marredheniet midis paleve per blerjen, shitjen,

livrimin dhe pranimin e sasise se pér 5
£ shesé-te-gjithé-Energjiné
Elektrike te prodhuar nga Shitési si Prodhues me Pérparési i Energjisé Elektrike, ne
pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore ne fuqi pér kete qéllim.

Neni 3
Livrimi dhe; Pranimi dhe Transferimiité Prejtavei i Energjisé Elektrike

1-3.1 _Shitési, ne pérputhje me kete marreveshjekontrate duhet t€ programojé, té
prodhoje e té shesé dhe Blerési duhet t& programojé, t& pranoje dhe te blejé te-gjithé

sasiné e prodhuar ose te programuar te Energjisé Elektrike né Pikén e Livrimit.

Shitesi ka te drejte te shese energijine elektrike te prodhuar nga impianti prodhues ne

treg te lire, ne perputhje me percaktmet e nenit 5.

Hera:
3.2 Energjia Elektrike do té }transmetohet nga Shitési tek Blerési né Pikén e Livrimit,
ku-dhene _te cilen pronésia e Energjisé de-té-kalejékalon nga Shitési tek Blerési,

53.3 Blerési bie-dakerd-gédo té pranojé sasine té-Herashtesé-tée Energjisé Elektrike
nga-ana—e-Shitésinérast-té ﬂjé—hafed-hi«mi—prodhuar ose programuar mmé-té-madh

ngalky-i-fundit-Pérkéténga Shitési, me perjashtim duhetté rasteve te depozitimit te

nje gendrimi _ndryshe nga organet kompetente.

—'{Commented [U16]: ge mbeshtet nxitjen ....

bt { Commented [U17]: Cfare gellimi ka kjo pike?

.| Commented [U18]: Kjo duhet saktesuar se per ke behet
fjale sepse per PP ge jane pjese e grupit te balancimit te FTL,
FTL do te pranoje te gjithe prodhimin, ndersa per ato qe
jane jashte grupit te balancimit te FTL, ...




Neni 4

Deokumentacioni-Paraprak,-Tensioni FrekuencaProgramet elivrimit dhe remontet

14.1 Shitési do +i—werei vendos ne dispozicion/derézeje Blerésit te—gjithé
dekumentacionin-parashikimet dhe programet e prodhimit ne terma afatgjate dhe
afat shkurter dhe sicuron bleresin ge jane ne perputhje me praktikat me te mira te

industrise _dhe legjislacionit te zbatueshem. dhénat—tidhur—me—testimet—dhe

14.2 Shitési i vendos ne dispozicion Blerésit parashikimet dhe programet e

prodhimit _si vijon:

a) jo me vone se data 1 (nje) Gusht te vitit aktual, parashikimin vjetor me baza

mujore te prodhimit te energjise elektrike per vitin pasardhes

b) jo me vone se 1 (nje) jave

prodhimit te energjise elektrike

¢) jo me vone se cdo dite te merkure te seciles jave pasardhese, parashikimin javor te

prodhimit te energjise elektrike

Shitesi per cdo ndryshim nga parashikimet e mesiperme duhet te njoftoje Bleresin ne

perputhje me Kodet e Rrjetit dhe rregullat perkatese.

4.3 Shitesi_ge ka perzgjedhur te jete pjese e grupit balancues te bleresit duhet te

deklaroie programin e prodhimit per cdo periudhe te shlyerjes se disbalancave, per
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diten ne avance D + 1 bazuar ne Rregullat e Tregut Shqiptar te Balancimit te

Energijisé Elektrike dhe kushtet e marreveshijes se sherbimit te balancimit.

4.3.1 Shitesi ge nuk ka deklaruar programin e prodhimit ne perputhje me piken 3 te

ketij neni, duhet te njoftoje bleresin jo me vone se ora 09:00 a.m te dites D-1, per

diten D,per disponueshmerine teknike (nese ka kufizime) te impiantit prodhues

sipas Aneksit pjese integrale te kesaj marreveshje, si dhe programin e remonteve apo

nderhyrijeve te tjera te cilat mund te impaktojne prodhimin e energjise elektrike. Cdo

ndryshim ne disponueshmerine teknike te impiantit prodhues, duhet ti njoftohet

menjehere Bleresit.

4.3.2 Né rast se pjesemarresi i grupit te balancimit deshton ne dergimin e programit /

skedulit te prodhimit te energjise elektrike, atehere parashikimi i programit per

piesemarrjen e grupit te balancimit do te behet nga lideri i grupit te balancimit te

Bleresit.

4.3.3 Per te mundesuar nje planifikim sa me cilesor dhe me gellim reduktimin e

kostove te disbalancave, shitesi, pjese e grupit balancues te bleresit dhe/ose operatori

perkastes i rrietit, duhet ge ti japin akses te plote bleresit ne sistemin e telematjes,

stacionet meteorologijike si dhe ne cfare do instalimi tjeter ne impiantin prodhues,

per ti mundesuar bleresit ge te kryeje parashikimet e duhura ne lidhje me prodhimin

e prithsem te impiantit prodhues.

4.4 Shitesi, ge ka perzgjedhur te mos jete pjese e grupit balancues te bleresit, duhetti
deklaroje bleresit, brenda ores 09:00 a.m te Dites D-1 , per diten D, programin e

prodhimit per cdo periudhe shlyerje te disbalancave, bazuar ne Rregullat e Tregut

Shqiptar te Balancimit te energjise elektrike.

4.4.1 Bleresi nuk do _te pranoje asnje program te ri apo te ndryshuar per diten D, ne

D-1 dhe ne D, diten ne avance apo brenda te njejtes dite, te deklaruar pas afatit te

mesiperm, perfshire dhe pa u limituar ne ndonje program te derguar ne afatet

kohore tw tregut te energjise elektrike brenda se njejtes dite.

4.4.2 Ne rast se shitesi nuk do ti deklaroje Bleresit programin e dites ne avance, sipas

percaktimeve te pikes 4.4 programi ge do te konsiderohet i nominuar dhe mbi t e

cilin Operatori i Sitemit te Transmetimit do te perllogarise disbalancat do te jete 0

(zero).




4.5 Shitesi i vendos ne dispozicion bleresit programin e remonteve apo nderhyrjeve

te tiera te miratuara nga operatoret e rrjetit te cilat mund te impaktojne prodhimin e

energjise elektrike.

Neni 5
Programete LiveimitShitja e energjise ne treg te lire
15.1. Shitesi ka lmpiantet-prodhues-mefugi-te-instaluarrbi-5-MW-duhet-te drejte

programejné-dhe-te tregtoje te gjithe energjine e prodhuar nga impianti gjenerues ne

tregun e lire, me kusht ge: pa= ¢ =

- brenda L:lates 1 (nje) gusht te vitit aktual , te informoje Bleresin se e gjithe energjia e

prodhuar per vitin pasardhes do te tregtohet ne tregun e lireJ _____________________________________ __.--"| Commented [U20]: PP do ta kene te veshtire te marrin

nje vendim per te dale ne treg te lire para dates 1 Gusht
derisa cmimi | mbeshtetjes nga ERE per vititn n+1 del ne

-periudha minimale gjate se ciles Shitesi mund te shese energjine elektrike ne fund te Dhjetorit dhe bazohet ne cmimin mesatar te vitit n.
g 4 te. Prandaj AREA mendon ge te mos ndryshoje informimi per
tregune lire eshte 1 (nje) vit; daljen ne treg me afat final 30 Nentor.

- nuk do te jete pjese e grupit te balancimit te bleresit, per periudhen e tregtimit ne

tregun e lire.

5.2 Brenda dates 1 (nje) gusht te vitit ne te cilin shitesi shet ne treg te lire, duhet te

njoftoje bleresin per vijimesine e shitjes ne treg te lire per vitin pasardhes. Ne rast se

shitesi nuk njofton per vijimesine, konsiderohet e energjia ge do te prodhohet prej

tij i shitet Bleresit.

5.3 Tregtimi i energjise elektrike te prodhuar nga impianti gjenerues ne tregun e lire,

sipas parashikimeve te ketij neni, nuk pezullon afatin e kesaj marreveshje.




Neni 6
Matja e Energjisé Elektrike té Livruar

6.1. Matja e Energjisé Elektrike té livruar nga Shitési te Blerési do té kryhet nga

operatori perkates i rrjetit né Pikén e Matjes/ivrimit—e-cila-do-tejete-ne-pronési-te
Shitésit-konform rregullave té pércaktuara né Kodin e Matjes sé Energjisé Elektrike

dhe/ose ne aktet e tjera te aplikueshme.. Pé : S 5 -

6.2 Matesi i Energjisé Elektrike duhet te jete i afte te realizoje matje ne intervalet

kohore te percaktuara ne rregullat e aplikueshme te balancimit.

6.3 Matesi i Energjisé Elektrike duhet te jete i afte te komunikoje me sistemin

gendror te menaxhimit te operatorit perkates te rrijetit,

6.4 Elementet e sigurise se sistemit te matjes se energjise elektrike bashkevendosen

nga operatori perkates i rrjetit dhe Bleresi.

6.5 Shitesi ka te drejte te instaloje mates rezerve per te mundesuar te dhena mbi

energjine elektrike te prodhuar ne rast te mosfunksionimit te matesit kryesor. Ne

rast se marrja e te dhenave do te kryhet nga operatori perkates i rrietit duke iu

referuar matesit rezerve ose regjistrave te leximit te matjes.




i

6.6 Shitési duhet te njoftoje Bleresin dhe operatorin perkates te rrjetit, ne rast te

mosfunksionimit te sistemit te matjes se eenergjise elektrike, apo verifikimeve

periodike t e tij, sipas percaktimeve te kodit te matjes, veprimeve per mirembaijtjen e

rinovim te instalimeve, per kryerjen e veprimeve perkatese.

6.7 Shitési duhet te vendos ne dispozicion te Bleresit dhe operatorin perkates te

rrjetit certifikaten e kalibrimit te matesit leshuar nga organet kompetente.

6.7.1 Bleresi nuk do te pranoje energjine Iglektrike te prodhuar nese rezulton se

matesi ka tejkaluar afatet e percaktuara ne certifikaten e kalibrimit te matesit| { Commented [U21]: Keto jane te kodi i matjes

6.8 Nese rezulton hnje gabim pertej kufijve te percaktuar ne Kodin e Matjes perfugine

respektive te instaluar te centralit prodhues te shitesit, bleresi bazuar ne te dhenat e | { Commented [U22]: Si dhe kush e percakton kete?

perciella nga operatori perkates i rrietit, ben korigjimet perkatese te vleres se

energjise.

6.9 Perfagesuesit e autorizuar te bleresit, konform legjislacionit ne fuqi, mund te

kryeine inspektime dhe testime te sistemit te matjes dhe sistemeve te tyre te

rregjistrimit. Shitesi do ti krijoje aksesin e nevojshem per te kontrolluar sistemin e

matjes.







Neni 8
Faturimi dhe Pagesa

1—Fatura:8.1 Shitési do-ti-derézejédhe Blerésit bazuar ne te dhenat e vendosura ne
dispozicion nga operatoret perkates te rrjetit do te rakordojne pértivrimin—e

né-fuqgi-e-eilaparaget-sasité totale-mujore té Energjisé Elektrike t& livruar nepermjet
nje akt rakordimi .

8.2 shitur-Shitesi
té-béhet-brenda datés 10 té Mua]1t p&saféhes—(ese—k&r—k}e—eta%eeshte—pﬂshﬁﬁ—zﬁt&r—
itési-do t'i derézejé-leshoje Blerésit
eéhe—akt—rakesdiﬁéﬂ—péfkﬁtésme fature sipas formatit dhe standarteve qge kerkon

legiislacioni ne fugi, e cila paraget sasine totale te eenrgjise elektrike te shitur prej tij




ne muajin kalendarik paraardhes. Krahas fatures , shitesi do ti dorezoje bleresit edhe

akt rakordimin perkates..

8.3 Per shitesit ge kane perzgjedhur te bejne pjese ne grupin balancues te Blerésit, ky

i fundit leshon nje fature per kostot e disbalancave bazuar ne legijislacionin ne fugi

dhe marreveshjen dypaleshe per sherbimin e balancimit.

—Pagesa; in8.4 Per Shitésit ge kane perzjgedhur mos bejne
pjese ne grupin balancues te bleresit, vlera e fatures mujore kundrejt—derés—sé

faturés-Mujore—Pagesa-do té perllogaritet bazuar ne sasine e energjise elektrike te
programuar/ nimunuar nga Shitesi, pranuar béhet-brenda—30—ditévenga—dita—e

pranimit-tefaturésnga Blerési ne platformen perkatese te OST. Data-e-pagesés-do-té
T 2 6ga logasia-eBlestsl Kerfond o

8.5 Bleresi do te

3 Vonesané kryejerjen e-paseséspagesén e fatures, brenda 30 (tridhjete) diteve nga

data e dorezimit tek ;Nése-Blerési déshtonnélayerjen—e-pagesés-brenda-afatit-té

dokumentacionit te pércaktuar né kete Kentratenen. Data e pageses do te

konsiderohet data ge fondet monetare kreditohen ne llogarine e Shitesit.

8.6 Nese Bleresi deshton ne kryerjen e pageses brenda afatit te percaktuar ne kete

marreveshje, shperblimi per demet e shkaktuara si rezultat i voneses do ;shpérblirai

pérede-dite-vonese-te perllogaritet ura nga-catane perputhje me percaktimet e ligjit

nr 48/2014 “Per pagesat e vonuara ne detyrimet kontraktore e tregtare”, i ndryshuar.

te-eilén-do-te keyhejpasesa-Kamatévonesa paguhet pa gené

i detyruar kreditori (Shitési) té provojé ndonjé dém. N& llogaritien e
kamatévonesés nuk pérfshihet data kur kryhet pagesa.

48.7. Shumate-diskutueshmer Pér ¢do pretendim gé-lidhetmeper saktésiné e faturés,

ée—te—}epet—ﬁe—shp;egim—me—shkmﬂ—ﬂga—ﬂutem ose-dhe Blerési dhekorreltimetné




(shtesat-ape-pakesimet)nga-korrektimet sipas akteve ligjore dhe nenligjore ne fuqi,
pas rakordimeve perkatese.do-téreflektohenné-Muajt-pasardhdés,

Neni 9
Detyrimet mbi Taksat dhe Tatimet

9.1 Palét jané pérgjegjése pér pérmbushjen e detyrimeve qé lidhen me t&é-gjitha
tarifat, taksat, tatimet sipas legjislacionit né fuqi.

9.2 Shitési do té paguajé té gjitha detyrimet lidhur me taksat, tatimet apo ¢do
detyrim tjetér sipas legjislacionit né fuqi né ose/dhe para Pikés sé Livrimit dhe
Blerési do té€ paguajé té gjitha detyrimet lidhur me taksat, tatimet apo ¢do detyrim
tjetér sipas legjislacionit né fuqi pas Pikés sé Livrimit.

Neni 10
Risku-dhe Humbja Garancia e Origjines

10.1 Garancia e Origjines leshohet me kerkese te prodhuesit te energjise nga

burimet e rinovueshme vetem nje here per nje sasi neto njesie prej 1 MWh te

energjise elektrike te prodhuar e te matur ne piken elidhjes me sistemin e

transmetimit, shperndarijes ose te sistemit te mbyllur te shperndarjes. E njejta njesi e

eenergjise nga burimet e rinovueshme, merret ne konsiderate vetem nje here.+—Palét

3-10.2 Garancia e Origjines se Shitesit, ge perfiton nga masat mbeshtetese sipas

liejit per nxitjen e perdorimit te energjise nga burimet e rinovueshme, i leshohet

Blerésit. Bleresi vendos nese e shet garancine e origjines direkt te furnizues apo

konsumatore ne nje procedure konkurruese. Te ardhurat e perfituara nga Bleresi

permes shitjesa se certifikatave te origjines perdoren per fondin e energjise se




rinovueshme.

Neni 117

Cmimi

7.1 Blerési paguan Shitésin pér Energjiné Elektrike té bleréprodhuar/programuar,
rakorduar, me ¢gmimin e percaktuar dhe te miratuar; nga ERE sipas legjislacionit ne
fugqi.

7.2 Cmimi i aplikueshém ne momentin e lidhjes se késaj Kontrate-Marreveshje éshté
¢mimi ne fuqi i percaktuar dhe i miratuar nga ERE

7.3 ERE percakton dhe miraton me vendim brenda vitit aktual, cmimin e shitjes se
energjise per vitin pasardhes. Nese cmimi vjetor miratohet me vone se fillimi i vitit

pasardhes, ky cmim do te jete ilzbatueshem qe-nga-datatjanar-e-vititpasardhes-dhe
p&e%e%emﬂ@ﬂgﬁme#eﬁemshmﬁﬂaﬂf&@erkﬁese—p%a&&eﬁwﬂm

ERE.

do té béné korrigjimet e nevojshme pér sasité e faturuara ne perputh]e me vendlmm

pérkatés te ERE.

7.5 Per energjine elektrike te prodhuar nga burimet e vogla te rinovueshme nga

dielli dhe era Bleresi paguan Shitesin , me cmimin e percaktuar sipas legjislacionit ne

fugi ne momentin e lidhjes se kontrates me MIE (me Vendimin nr. . date %

Metodologjise per percaktimin e blerjes se energjise elektrike te prodhuar nga

burimet e vogla te rinovueshme nga dielli dhe era, kontrates Nr. -rep, nr.  kol,
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[ Commented [U24]: Jo korrekte




date se  lidhur midis Mbajtesit te  Miratimit dhe MIE.:
Cmimi= Euro/MWh;

7.6 Per energjine elektrike te prodhuar nga burimet e tjera te rinovueshme, Bleresi

paguan Shitesin, me cmimin e percaktuar sipas legjislacionit ne fuqi.

Neni 3211
Forca Madhore

+11.1 N& qofté se njera secila Palé pérballet nee menyree te pjeshshme ose te plote

me nje ngjarje te me-Foreéa-Forcés Madhore, ge pengon permbushjen e detyrimeve

te kesaj marreveshieje, ajo do te njoftojé Palén tjetér pa vonesé népérmijet njé njoftimi
me-shicim—tekonfirmuarsi-e-marré-ngaLPala—tetér—duke i béré t& garté késaj té
fundit natyrén e ngjarjes, kohézgjatjen e mundshme dhe pasojat e pritshme.

211.2 . Asnjéra-cdonjera nga Palét e prekura nga ngjarja e Forces Madhore nuk do t&

konsiderohet pérgjegjése pér mospérmbushje té detyrimeve te kesaj K
Madhore:

a) 3—NPalét-do-té-ndérmarrinerr te gjitha masat e j arsyeshme pér té
err te gjitha arsyeshme p

zvogeluar ndikimin dhe korigjuar pasojat e ngjarjes se Forces Madhore sa me

shpejte te jete e mundur ne menvyre te arsyeshme.reduktuarminimalishtdémet

b) informon palen teter ne menyre te vazhdueshme, ne lidhje me masat ge po merr

per kapercimin e ngjarjes se Forces Madhore dhe nje parashikim mbi kohezgjatien e

mundshme te saj.

11.3 Palet vdo te ndermarrin te gjitha masat e nevojshme per te reduktuar

minimalisht dememt ge vijne si rezultat i Forces Madhore.

Neni 1312

KempensimetpérMospermbushja e detyrimeve Pranimin-e Enersjisé El y

412.1 . Mospermbushja e detyrimeve te marreveshijes nga Blerési do te konsiderohet

te kete ndodhur nese:




a) deshton per te prasnuar energjine elektrike teprodhuar nga Shitesi;

b) deshton ne menyre te perseritur ne krverjen e pageses dhe brenda afatit te

percaktuasr ne marreveshje;

¢) deklarata, perfagesimi ose garancia e bere nga Bleresi, ge vertetohet se ka gene jo

korrekte ose e paveretete, ne cdo aspekt material dhe ge ka efekt negativ ne aftesine

e Bleresit per te permbushur detyrimet sipas kesaj Marreveshje ose ndikon ne

aftesine e Shitesit per te permbushur detyrimet sipas saj;

¢) ne rast te hegjes se licences per tregtimin e energjise elektrike ne perputhje me

leggjislacionin ne sektorein e energjise elektrike;

d) falimenton ose behet i paafte te paguaije.

12.2 Mospermbushija e detyrimeve te marreveshjes nga Shitesi do te konsiderohet te

kete ndodhur:

a) nese deshton telivroje teresisht ose pjeserisht energjine elektrike;

b) nese nuk njofton mbi disponueshmerine teknike ne perputhje me percaktimet e

pikes 5 te ketij neni;

) ne rast te hegjes se licences per prodhim te energjise elektrike ne perputhje me

legjislacionin ne sektorein e energjise elektrike;

¢) shkelen rregullat dhe kerkesat teknike te parashikuara ne kete marreveshije dhe ne

aktet nenligjore ne fuqi;

d) kur vertetohet nga organet ligjzbatuese, aktet e te cileve jane te detyrueshme

pertu zbatuarl

e) falimenton ose behet i paafte te paguaje.

12.3 Kur Blerési nuk pérmbush detyrimin pér té pranuar Energji nga Shitési sipas
késaj marreveshjekentrate dhe kur njé mospérmbushje e tillé nuk justifikohet nga
njé rast i Forcés Madhore, ose shkage jashte kontrollit te arsyeshem te shitesit,
atéheré ky i fundit Shitesi duhet ti paguaje Blerésit duhet—tdsi kompensejé
kompesim Shitésin-pér démin-démetfinanciar-té-shkaktuar, nje s hume té barabarté




me produtktin-sasisé e moslivruar ste Energjisé elektrike shumezuar me diferencen

pozitive ndermijet +&-paprantarpre-gmipia-gmimit te kontrates zevendesuese dhe

cmimit te kontrates objekt mosperformance. rreguthuar-ngaERE-néfuqi-2—Shuma-e

EFL . . 1] p ;'

12.4.1Ne rast se bleresi per sasine e moslivruar teenergjise elektrike nuk ka lidhur

nje kontrate zevendesuese, atehere kompesimi do te perllogaritet ne perputhje me

aktet nenligjiore per trajtimin e disbalancave te shkaktuara nga prodhuesit me

perparesi te eenergjise.

12.5 ne rast se shitesi nuk njofton ne menvre te perseritur pergjate 1 (nje) muaji

disponueshmerine teknike, ne perputhje me percaktimet e nenit 4 te kesaj

marreveshie, bleresi rezervon tedrejten ta perjashtoje nga grupi i tij i balancimit per

periudhen e mbetur te vitit kalendarik.

12.06 Ne rast se bleresi do ta tregtoje energjine ne tregun e organizuar , ai ka te drejte

ti kerkoje shitesit, kur parashikimet e cmimeve jane negative, ge te mos prodhoje

energii elektrike ne nje intrval kohor te caktuar, ose te nderprese prodhimin nese e

ka filluar ate. Ne kete rast bleresi do te kompesoje plotesisht shitesin per demin e

shkkaktuar, me nje shume te barabarte me sasine e energjise te paprodhuar me

cmimin ne fugi te miratuar nga ERE.

12.7 Vlera e kompesimit do te paguhet brenda 30 (tridhjete) diteve nga data e

leshimit te fatures.

e g ol it il

Neni 1413
PérfundimiKentratésZgjidhja e marreveshjes

113.1 Palét kane t& drejté t& pérfundeojnéiontratén zgjidhin marreveshjen né qofté
se reciprokisht bien dakord pér kété gjé. Palét njoftojné ERE brenda 5 ditésh pér

zeiidhjen e marreveshies pérfundimin-e Kontratés.




13.2 Palét kane té drejté té zgjidhin marreveshjen né cdo kohenepermjet njoftimit

me shkrim te pales tjeter nese nje ngjarje jashte kontrollit te arsyeshem e pengonn

palen e prekur ge tepermbushe detyrimet e saj sipas kesaj marreveshjeje per nje

periudhe jo me te gjate se 12 muaj te njepasnjeshem. Pala ge pretendon shkelien i

kerkon ERE-s, miratimin per zgjidhjen e njeanshme te marreveshjes.

213.3 -N& qofté se gjaté perivdhés-kohezgjaties sé wlefshmérisé-sékesaj Kentratés
marreveshje seeila-Palét vérejne njé shkelje-seriozemospermbushije thelbesore ose te
perseritur t€ detyrirnit-detyrimeve te kesaj marreveshje Kentraktornga-ana-e-Ralés
Hetér-menjéheré do ta njoftojé kété+éfuneitme shkrim palen teter per ndreqgjen apo
kompesimin e shkeljes se pretenduar brenda nje afati kohor prej 10 ditesh lidhursme

3-13.3.1Pala tjetér brenda njé afati kohor prej 10 ditésh nga marrja e njoftimit duhet
té marre masa per ndregjené ose kompensiminejé e shkeljesn se pretenduar té
detyrimit Kentraktor—te kesaj marreveshje ose né rast té mospajtimit lidhur me
pretendimin do t'i shpreh& Palés tjetér me shkrim kété mospajtim duke pércaktuar
né té edhe argumentimet e veta-pérkéts.

13.3.24--N@é qofté se brenda afatit 10 ditor si-mé-sipérnuk 8shté béré ndregja apo
kompensimi i shkeljes Kentraktore-ose Pala qé ka béré shkeljen nuk i ka shprehur
Palés tjetér mospajtimin me shkrim brenda kétij afati, atéheré Pala q& pretendon
shkeljen mund-tei kérkoje-kérkon ERE-s miratimin per zgjidhjen e njéanshme te
Kontratésmarreveshjes.

13.4 5-Ne rast te mospermbushjes se detyrimeve sipas percaktimit te nenit 12.1 “b”,
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jepala e prekur

nga kjo mospermbushije i kerkon ERE-s, miratimin per zgjidhjen e njéanshme te

marreveshjes.

6 13.5 Palét do te llogarisin dhe shlyejne detyrimet financiare respektive brenda 30

diteve , nga data e zgjidhjes se marreveshjes. kane-te-crejtete-kérkojné-pérfundimin




13.6 Nese kjo marreveshje do te ndryshoje , apo zgfjidhet si rrjedhoje e nje
vendimamrjee te ERE-s apo te drejtat dhe detyrimet e saj do te transferohen, ne
kuader tezbatimit te legjislacionit ne fuqi ge rregullon sektorin e energjise elektrike
dhe jo nga vullneti i seciles pale, pala ge mund te kerkoje zgjidhine eshte e detyruar
te njoftoje palen tjeter te pakten 30 dite perpara ndryshimit, transferimit apo
zgjidhjes te marreveshjes, nese ne legjislacionin e ri nuk parashikohet ndryshe. Ne
nje rast te tille palet do te zbatojne parashikimet e pikes 5 te ketij neni per likujdimin

e detyrimeve fianciare midis tvre.

Neni 1514
Afati i Kentratés marreveshjes



14.1 Kjo marreveshjelKontraté do te jete ne fugi pér njé periudhe 15
(pesémbédhjete) (pér subjektet ge kane njé kontrate te shitblerjes se energjisé
elektrike me KESH sh.a para apo ne kohen e hyrjes né fuqi té vendimit nr.101, daté
23.06.2016 t¢ ERE, marreveshjakentrata pér shitblerjen e energjisé elektrike me
OSHEE-shashitesin_do te lidhet pér periudhén e mbetur nga pérfundimi i afatit te
kontratés se lidhur me KESH sh.a.).

(pesémbédhjete) (pér subjektet qe kane njé kontrate te shitblerjes se
energjisé elektrike me OSHEE sh.a para apo ne kohen e hyrjes né fuqi té
vendimit nr.12, daté 23.01.2020 té ERE, kontrata pér shitblerjen e
energjisé elektrike me OSHEE sh.a do te lidhet pér periudhén e mbetur
nga pérfundimi i kontratés se lidhur me OSHEEH sh.a.).

142 Kjo Kontraté do te jete ne fuqi pér njé periudhe 15

142 143 Kjo Kontraté do te jete ne fuqi pér njé periudhe 15
(pesémbédhijete) VIECARE (pér subjektet ge kane njé kontrate te
shitblerjes se energjisé elektrike me FTL sh.a ne kohen e hyrjes né fuqi té

vendimit nr.12, daté 23.01.2020, marreveshja pér shitblerjen e energjisé

elektrike me shitesin do te lidhet per periudhen e mbetur nga pérfundimi i

afatit te kontratés se lidhur me FTL sh.a.).Bleresi garanton se shitesi do

te vazhdoje te gezoje te drejtat e parashikuara ne kontratat e

meparshme dhe cdo ndryshim te miratuar nga ERE per te gjithe

kohezgijatien e kesaj marreveshje

H3—

14.4Afati i kontrates:

Data e lidhjes se Kontrates me KESH SHA



Data e lidhjes se Kontrates me OSHEE SHA
Data e lidhjes se Kontrates me FTL SHA

Data e perfundimit te Kontratesmarreveshijes

Neni 1615
Hyrja ne Fuqi

Kjo Kentraté-marreveshije dispozitat e te cilés jané miratuar nga ERE hyn ne fuqi pas

nénshkrimit te saj nga Palét.

Neni 1716
Ndryshimet

N& qofté se ndonjé term, kusht apo rregull i késaj marreveshjeKeontrate do té béhet i
pavlefshém, i paligjshém ose i pazbatueshém plotésisht apo deri ne njéfaré mase, ky
term, kusht apo rregull nuk do té sjellé pavlefshméring, paligjshmériné apo
pazbatueshmériné e kushteve, termave dhe rregullave t& parashikuar mé pjesén

tjetér té késaj marreveshjekontrate.

Neni 1817
Legjislacionii zbatueshem

17.1 MarreveshjaKentrata pér shit-blerjen e Energjisé Elektrike do té bazohet dhe
interpretohet né pérputhje me legjislacionin e zbatueshem ne Republikés sé

Shqipérisé.

17.2 Nerast se ndonje parashikim ne kete marreveshje bie ne kundershtim me

ndonijeparashikim ne aktet ligjiore dhe rregullatore ne fuqi, atehere, ky parashikim

ne marreveshie konsiderohet i pavlefshem/pazbatueshem dhe merrdhenia

rregullohet sipas parashikimeve te aktit ne fugi.

Neni 1918
Njoftimet



1. Cdo njoftim i dhéné nga njéra Palé tjetrés sipas marreveshijes Kontratés duhet té
béhet me shkrim, poste elektronike né adresén/seline, adresen e postes elektronike
zyrtare te seciles pale. e-specifikuar-né-Kentraté:

i doto kotd afolct can
tHR-Go-teKete-ereKke5ap
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Neni 2019
Zgjidhja e Mosmarréveshjeve

19.1. N& rast t& mosmarréveshjeve, Blerési dhe Shitési do t& bé&jné fillimisht pérpjekje
té zgjidhin konfliktin me mirékuptim. Nése Palét nuk gjejné mirékuptim, ato mund
té kérkojné ndérhyrjen e ERE-s.

19.2. Palét ne ¢do rast kane té drejtén e zgjidhjes se konfliktit né rrugé gjyqésore-ese
ne-arbitrazh-sipas—péreaktimeve—tebéra—nga—vetePalét. Gjykata kompetente pér
zgjidhjen e mosmarréveshjeve midis Paléve, gé rrjedhin nga kjo marreveshjekentraté
do t& jeté Gjykata e Shkalles se Pare te [uridiksionit te PergjithshemRrethitGjygéser,

Tirané.

Neni 2120
Personat Pérgjegjés (Administratorét) e marreveshjeskentratés

20.1 Secila Palé do té caktojé né kété marreveshjekentraté personin qé do té jeté
pérgjegjés, pér interes té Palés respektive, pér kryerjen e komunikimeve pérkatése
dhe pér pérfagésimin e saj né problematikat qé lidhen me ekzekutimin e késaj

marreveshjekentrate,

20.2. Secila Palé do t& njoftojé menjéheré Palén tjetér pér ndonjé ndryshim lidhur me
personin e caktuar pérgjegjés. Nése ndonjéra nga Palét nuk bén infermimetnjoftimet
e duhura, atéheré pala do té marré-mbi-vehte-té—gjithakonsiderohet pérgjegjésité
pérgiegiése lidhur me ndonjé dém té mundshém qé rrjedh si rezultat i mosdhénies

sé informacionit t& nevojshém.

20.3 Personat pérgjegjés e késaj marreveshjelentrate pér Palét, sipas paragrafit t&
paré té kétij neni, do te jene pérkatésisht:

Pér Blerésin: y




Pér Shitésin: ,

Neni 2221

Kjo marreveshjelentraté hartohet né 4 kopje té barasvlershme nga té cilat 2 kopje
géndrojfré-né-ETE] mban bleresi Sh-a-dhe 2 kopje e-i mban Shitési.

Emértimi juridik i Pér Shitésin Pér Blerésin
OSHEE Sh-a

Palés

Personi i autorizuar i Palés

Funksion i:

Nénshkrimi dhe Vula
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